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Unidad de Extensión y Experimentación Adaptativa 9 de Julio



Av. Mitre 857 – (6500) 9 de Julio.  Bs.As. Tel/Fax: (02317) 431840
 E – mail: a9julio@internueve.com.ar
SOJA CKC Campaña 2008/09
Lote: Pozzolo Carlos

Ubicación: Rutas Nacional 5, próximo a la localidad de French

Antecesor: Maíz

Labores: Arado + disco, rastra y rolo + vibrocultivador

Fecha de siembra: 19/11/08

Variedad: DM 3700 
Densidad: 18 semillas/m lineal
Espaciamiento: 35 cm

Repeticiones: 4
Métodos de inoculación utilizados: Inoculado en semilla y chorreado. El chorreado fue realizado con máquina Earthway equipada con kit JOG AGRO INGENIERÏA, caudal 57 l/ha = 2 cc por metro lineal.
Análisis de Suelo
	Profundidad
	0 - 20 cm.

	pH
	6

	Carbono orgánico (g/kg)
	15,2

	Materia orgánica (%)
	2,6

	Nitrógeno total (g/kg)
	1,17

	Fósforo asimilable (ppm)
	9,3

	Azufre de sulfatos (ppm)
	4


Tratamientos:

1. Testigo

2. Inoculado semilla Bradyrhizobium  300 cc/100 kg semilla.
3. Inoculado semilla Bradyrhizobium 300 cc/100 kg semilla + Biofertilizante 100 cc/ 100 kg/semilla

4. Inoculado semilla Bradyrhizobium  300 cc/100 kg semilla + Biofertilizante 100 cc/ 100 kg/semilla +   Protector 100 cc/100 kg semilla.

5. Inoculado surco Bradyrhizobium 300 cc/ha + Biofertilizante 100 cc/ha + 100 cc/ha Protector

6. Inoculado surco Bradyrhizobium 600 cc/ha + Biofertilizante 100 cc/ha + 100 cc/ha Protector

La dosis del protector se redujo a la mitad dado que se aplicó al momento de la siembra.
PLANO DEL ENSAYO
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FRENTE

Observaciones:

21/11/08: Se aplicó riego equivalente a 6 mm

24/11/08: Se aplicó riego equivalente a 6 mm

25/11/08: Fecha de emergencia

18/12/08: Se realizó la evaluación de inefectividad, en la cual se observó que los distintos tratamientos, inclusive el testigo, se hallaban  nodulados (más de tres nódulos en la raíz principal), los cuales se encontraban  activos. Estado del cultivo V4-5
22/12/08: Se aplicó 2 l/ha de Glifosato + 1 l/ha de Alteza
04/02/09: Se realizó la evaluación de nodulación. Se evaluaron 5 plantas por parcela por las cuatro repeticiones. El cultivo se encontraba en estado R4. A continuación se detalla el promedio de las 5 plantas evaluadas por repetición y el promedio de los cuatro bloques.
Evaluación de nodulación en raíz principal y raíz secundaria, en R4
	
	Bloque I
	Bloque II
	Bloque III
	Bloque IV
	Promedio

	Tratamiento
	RP
	RS
	RP
	RS
	RP
	RS
	RP
	RS
	RP
	RS

	1
	5,0
	7,8
	5,8
	5,8
	5,6
	7,6
	3,2
	4,6
	4,9
	6,4

	2
	8,6
	6,0
	5,8
	8,8
	9,2
	17,0
	5,6
	6,0
	7,3
	9,4

	3
	7,0
	4,6
	4,8
	5,8
	6,0
	17,4
	5,0
	4,4
	5,7
	8,1

	4
	16,0
	1,8
	6,4
	11,8
	8,0
	3,8
	2,6
	5,6
	8,2
	5,7

	5
	6,2
	5,4
	6,2
	13,2
	11,0
	12,8
	4,8
	5,8
	7,1
	9,3

	6
	15,2
	11,6
	2,4
	0,6
	5,8
	13,0
	10,2
	11,2
	8,4
	9,1


RP = Raíz principal
RS = Raíz secundaria

18/02/09: Se aplicaron 800 cc/ha de Dimetoato + 100 cc/ha de Cipermetrina, para controlar arañuela roja y trips
Cosecha:

Fecha: 07/04/09

Superficie: 1 m2
Rendimiento (Kg/ha)

	Tratamiento
	Bloque I
	Bloque II
	Bloque III
	Bloque IV
	Promedio

	1
	2.330
	2.883
	3.373
	2.602
	2.797

	2
	2.249
	2.608
	2.399
	2.702
	2.490

	3
	2.526
	4.038
	2.564
	2.535
	2.916

	4
	4.296
	3.245
	3.139
	3.136
	3.454

	5
	3.691
	3.218
	3.641
	3.539
	3.522

	6
	3.000
	3.467
	3.290
	3.050
	3.202


Análisis estadístico
Rendimiento

Análisis de variancia

	Causa de variación
	Grado de libertad
	Suma de cuadrados
	Cuadrado medio
	Valor F
	P >F

	Tratamiento
	5
	3217532,3
	643506,4
	2,9
	0,04898

	Repetición
	3
	318952,7
	106317,5
	0,4
	0,70327

	Residuo
	15
	3311908,4
	220793,8
	
	

	Total
	23
	6848393,4
	
	
	


Media general: 3.063 kg/ha
Coeficiente de variación: 15,3 %

Comparación de medias para Rendimiento (kg/ha)
	Tratamientos
	Medias (kg/ha)

	5
	3.522 a

	4
	3.454 ab

	6
	3.202 ab

	3
	2.916 abc

	1
	2.797   bc

	2
	2.490     c


Media seguida de letras diferentes difieren entre sí por el test DMS p < 00,5

Comentarios Generales
Las condiciones ambientales fueron muy desfavorables para el cultivo de soja en la campaña 2008/09. Si observamos el cuadro de precipitaciones vemos que desde diciembre a marzo solamente llovieron 145 mm, esto es el equivalente a lo que debería llover en un solo mes de los antes mencionados. Por otro lado, las altas temperaturas y la baja humedad relativa también conspiraron fuertemente. En algunos días del mes de febrero la temperatura exterior llegó a los 48 ºC, con sensación térmica muy superior a los 50 ºC. Gran parte del rendimiento alcanzado se consiguió con el agua acumulada en el suelo y con el aporte que pudo hacer la napa freática, la cual en esa fecha y en ese sitio experimental, aún tenía incidencia sobre el sistema radicular de la soja. 

El ensayo presentó una gran variabilidad, la que quedó reflejada en el alto coeficiente de variación alcanzado en el rendimiento de granos (15,3 %), lo que torna a los resultados obtenidos algo frágiles. Pese a lo expuesto los rendimientos logrados (media de todos los tratamientos = 3.063 kg/ha), son muy buenos para la zona y para las condiciones climáticas que tuvimos esta última campaña, y pese a tener un alto coeficiente de variación, las medias de rendimiento se diferenciaron a menos del 5 % de probabilidad. De acuerdo a este análisis el mejor tratamiento fue el que aportó Bradyrhizobium en dosis simple, Biofertilizante y protector, aplicados chorreado en el surco de siembra (Tratamiento 5). Es real que este tratamiento no difirió estadísticamente tampoco de los tratamientos 4 – 6 y 3, sin embargo, el tratamiento 3, tampoco difirió del tratamiento 1 y 2.

Analizando las posibles comparaciones entre tratamientos encontramos resultados muy interesantes:
Efecto de la Inoculación: 

T1 Vs T 2 + T3 + T4 + T5 + T6 = 320 kg/ha más (11,4 %), por haber inoculado.

Efecto de la inoculación en la semilla

T1 Vs. T2 + T3 + T4 = 156 kg/ha más (5,5 %) por haber inoculado en semilla

Efecto de la inoculación en el surco

T1 Vs. T5 + T 6 = 565 kg/ha más (20,2 %) por haber inoculado en el surco

Comparación entre inoculación en semilla Vs. Inoculación en el surco

T2 + T3 + T4 Vs. T5 + T6 = 409 kg/ha más (13,8 %) por inocular en el surco

Comparación entre inoculación y coinoculación

T2 Vs. T3 = 426 kg/ha más (17,1 %) por efecto de la coinoculación
Efecto del protector

T3 Vs. T4 = 538 kg/ha más (18,4 %) por efecto del protector

Efecto de la dosis en el surco de siembra

T5 Vs. T6 = - 320 kg/ha menos (- 9,0 %), por aumentar la dosis.
De todas las comparaciones realizadas, la última parece no ajustarse a los resultados obtenidos en otras oportunidades, en los cuales el aumento de dosis se correspondía con un aumento de rendimiento. Este no cabe duda que fue un año muy especial, la falta de agua y las altas temperaturas fueron un freno para el cultivo, posiblemente la definición de una mayor biomasa (mayor transpiración), pudo haber conspirado con el tratamiento que dispuso de una mayor carga bacteriana, el cual a la hora de definir el rendimiento pudo haber contado con menor disponibilidad de agua, esto es solo una suposición, dado que tanto la biomasa vegetativa como la disponibilidad de agua útil durante el ciclo del cultivo no fue medida.
De todos modos los resultados logrados en la experiencia son muy buenos y una vez más hablan de la importancia que tiene la inoculación en el cultivo de soja, el buen resultado de la inoculación en el surco de siembra, la ayuda que ofrecen otros microorganismos, visualizado esto a través de la coinoculación y el efecto positivo detectado en esta campaña por el protector bacteriano.
Precipitaciones durante el ciclo del cultivo campaña 2008/09

	Días
	Octubre
	Noviembre
	Diciembre
	Enero
	Febrero
	Marzo

	1
	    10
	
	
	
	
	

	2
	
	
	
	
	20
	

	3
	 9
	
	
	
	
	23

	4
	
	
	
	
	
	

	5
	
	
	
	
	
	

	6
	
	
	
	
	
	

	7
	
	
	
	
	
	

	8
	
	
	
	
	
	

	9
	
	
	
	
	
	

	10
	
	
	
	
	5,6
	

	11
	    50
	
	
	
	
	

	12
	
	
	
	
	
	

	13
	
	
	4
	
	
	

	14
	
	
	
	
	
	

	15
	
	
	
	
	
	

	16
	
	
	
	
	
	

	17
	
	
	
	
	
	

	18
	
	
	
	
	
	

	19
	
	
	
	
	
	

	20
	
	
	
	
	38
	

	21
	
	
	20
	
	
	

	22
	
	
	
	
	
	11

	23
	
	
	
	
	
	

	24
	
	3
	
	
	
	

	25
	
	
	
	18
	
	

	26
	
	68
	
	
	
	

	27
	
	
	
	
	
	

	28
	     46
	
	
	
	
	

	29
	
	
	
	
	
	

	30
	
	
	
	
	
	

	31
	
	
	5
	
	
	

	Total
	115
	72
	29
	18
	63,6
	34
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